ettirilmiş ve yazılı şekil şartı esası getirilmiştir. Şakir Berki: "Kur'an'da Miras
Hukuku", Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, C:38, S:1-4, Y:1981, s:79.

213 Nitekim Osmanlı Devleti'nin son zamanlarında çıkarılan ve mahkemeler arası
görev sınırını belirleyen 1305/1887, 1327/1909 ve 1332/1914 tarihli nizamnâmeler
ile 1336/1917 tarihli Usul-ü Muhakeme-i Şer'iyye Kararnâmesi'nin 7. maddesinin
3. fıkrasında da ifâde edildiği üzere, vasiyete dâir da'vâlar şer'î mahkemelerde
görülüp sonuçlandırılırdı.

Nitekim bu hususa işâret eden bazı âyetler vardır.

Ebu
Bekr Ahmed b. Aliyyü'r-Râzı el-Cessâs: Alıkâmu'l-Kur'an, Tahkik: Muhammed es
Sâdık Kamhâvî, Nşr: Dânı'I-mushaf Kâhire ty., IV/160; Ebu Abdullah Muhammed
b. Ahmed elEnsârî el-Kartubî: el-Câmi'ul-Ahkâmu'I-Kur'an, Kâhire 1387/1967,
VI/346-347; İmam Fahrü'r-Râzî: Tefsir-i Kebîr, Kâhire 1357/1938, XII/114.

215 Cessâs, IV/160.
216 İbn Kudâme el-Makdisî: el-Muğnî, Alemü'l-kütüb Beyrut, IX/182-183; Vehbe

Zuhaylî: İslam Fıkhı Ansiklopedisi, İst. 1990, VIIII329.

şâhitliğini câiz görmüşler, ancak kendilerinden bu hükmün bâki veya
mensuh, yani yürürlükte olup olmadığı hususunda açık bir söz
gelmemişse de uygulamaya bakıldığında âyetin hükmünün yürürlükte
olduğu görüşüne meylettikleri anlaşılmaktadır217.

Ahmed b. Hanbel'den gelen bir görüşe göre, el yazısı vasiyete
itibar olunmaz, mühürlenmiş bir vasiyete de şâhit gösterilemez, meğer
ki onlar vasiyetnâmenin mündericâtını mûsîden duymuş veya onlara

234 Muhammed Ebu Zehre: Şerhu Kanuni'l-Vasiyye, Kâhire 1398/1978, II; Mahmud
Ali Ahmed İbrâhim: el-Vasiyye ve Ahkâmuha, Kâhire 1410/1990, 57.

235 Ebu Abdullah Muhammed b. Yusuf el-Mevvâk: et-Tâc ve'l-İklîl Şerhi Muhtasarı
Halîl, Beyrut 1416/1995, VIII/552-553; İbrâhim, 58-59.

236 Mevvak, VIII/551-552; Uleyş, II/368.
237 Muhammed eş-Şirbînî: Muğni'I-Muhtâc, Kâhire 1377/1958, III/53; Abdülhamîd

eş-Şirvânî: Hâşiyetü Şirvânî alâ Tıılıfeti'1-Muhtâc, Kâhire 1315; VII/36.

okunmuş olsun. Ancak Hanbelîlerin ünlü hukukçusu Hirakî'ye göre,
mûsî vasiyeti yazar, ricuu bilinmez veya birisi vefat eder, yazılı
vasiyeti bulunur, şâhit yoktur, ancak yazısı meşhur ve bilinen bir
yazıdır, bu takdirde vasiyeti isbat yönünden geçerlidir.

Ancak buradaki
hükümler 7 Safer 1278/B.VIII.l861 tarihli hıristiyan terikeleri
hakkındaki emirnâme-i sâmideki245 hükümlerle çelişki doğurmuştur.

242 Tevki'î Abdurrahman Paşa Kanunnâmesi, Millî Tetebbu'lar Mecmuası, İst.1331,
I/541.

243 Düstur, I/4/79-84. Ayrıca 1336/1917 tarihli Usul-ü Muhakeme-i Şer'iyye
Kararnâmesi'nin 25. maddesine göre senede müstenid da'vâlarda şâhid dinlenmez.

244 İsmail Hakkı Uzunçarşılı: Osmanlı Devletinin İlmiye Teşkilâtı, 3.b, Ank.
1988,116-117.

245 Düstur I/1/298-300.

Bununla beraber müste'men kendi konsolosluğuna gidip vatandaşı
olduğu devlet kanunlarının aradığı şekil şartlarına göre vasiyette de
bulunabilir. Vasiyetinin esas itibariyle hangi hukuka tâbi olacağını

260 Düstur, I/4/371-372.
261 Düstur, I/3/2.
262 Alâüddin Ebu Bekr b. Mes'ud el-Kâsânî: Kitâbu Bedâyi'u's-Sanâyi' fi Tertibi'ş-

Şerâyi', Beyrut 1394/1974, VII/335.

müste'men musî bizzat belirlememişse, vatandaşı olduğu devlet
hukuku uygulanır263.

Müste'menlerin menkullere dâir vasiyetlerinin esas bakımından
tâbi olacağı hukuk, eğer kendileri tarafından bizzat belirlenmemişse
zimmîlerinkinde olduğu gibi İslam hukukudur264. Gayrimenkuller
bakı-mından ise, müste'menler esasen ilk zamanlar Osmanlı ülkesinde
gayrımenkul iktisap ve tasarruf hakkını hâiz değildi. 1274/1858 tarihli
Arâzi Kanunnâmesi, müslüman bile olsa yabancı devlet
vatandaşlarının Osmanlı teb'asından arâzi temellüküne izin
vermemişdir. Bu hak kendilerine ilk defa 1 Cemâzilevvel
1284/3l.VIII.lB67 tarihli ecnebîlerin emlâk istimlâki hakkındaki
kanun ile bahşolunmuştur265. Bu kanun gereğince yabancılar hukuken
intikaline izin verilen emlâkı vasiyet edebilecektir (madde 4). Öte
yandan yabancılar bu hususta Osmanlı teb'ası ile aynı hukukî
yükümlülükleri hâiz olup, emlâke dâir bütün hukukî ihtilaflara iki
taraf yabancı da olsa Osmanlı mahkemeleri bakacak, ancak burada
milletlerarası anlaşmalarla yabancılara tanınmış muafiyetler
mahkemece gözönüne alınacaktır (madde 2). 23 Temmuz 1291/1875
tarihli bir tezkire-i sâmiye ile de yabancılara tevârüs imkânı verildiği
bildirilmiştir. Müste'menlerin vasiyetlerin serbestisine ise Osmanlı
Devleti'nin son zamanlarında gayrımenkuller bakımından bir istisnâ
getirilmiştir. Buna göre müste'men Osmanlı ülkesindeki emlâkten
sadece tamamına mâlik olduklarını vasiyet konusu yapabilir.